

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



百信集團
PASHUN GROUP

Pa Shun Pharmaceutical International Holdings Limited

百信藥業國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：574)

**截至2015年12月31日止年度
全年業績公佈**

百信藥業國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2015年12月31日止年度的全年業績，連同2014年的同期比較數字。本集團的全年業績已經審核，并已經本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

全年業績重點

| | 經審核 | | | 變化 (%) |
|--------------|----------------|----------------|---------|-----------|
| | 截至12月31日止年度 | | | |
| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 | | |
| 收益 | 867,963 | 847,193 | 2.5% | |
| 毛利 | 165,265 | 182,067 | (9.2%) | |
| 經營溢利 | 80,573 | 118,832 | (32.2%) | |
| 年內溢利 | 84,886 | 46,129 | 84.0% | |
| 本公司權益持有人應佔溢利 | 88,257 | 45,944 | 92.1% | |
| 每股基本盈利—人民幣分 | 11.31 | 8.74 | 29.4% | |
| 每股攤薄盈利—人民幣分 | 5.74 | 8.74 | (34.3%) | |

主席致辭

本人謹代表公司董事局，呈報本集團截至2015年12月31日止年度之經審計全年業績。

業務回顧

本集團繼續專注於在中華人民共和國（「中國」）經營醫藥分銷、自營零售藥房及醫藥生產業務。

集團於2015年從醫藥分銷分部產生之收益為人民幣740.0百萬元，較2014年的人民幣707.1百萬元增加約4.7%。主要由於(i)優化產品組合刺激對批發商的銷售量，從而擴大本集團的市場份額；及(ii)銷售予農村地區的醫院及其他醫療機構的收益持續增加，惟分部的整體增長被因應零售市道疲弱導致銷售予特許經營零售連鎖藥店的收入減少所抵銷。

集團於2015年從自營零售藥房分部產生之收益為人民幣8.3百萬元，較2014年的人民幣29.4百萬元減少約71.7%。有關減少乃主要由於疲軟之零售市場及為了長遠發展自營零售藥房分部局進行重新部署和規劃，包括(i)準備出售河北春生堂大藥房連鎖有限公司以集中資源發展四川零售藥房業務；及(ii)向經評估後盈利水準未達標的成都及武漢自營零售藥房啟動停業的計畫。

集團於2015年從醫藥生產業務分部產生之收益為人民幣119.6百萬元，較2014年的人民幣110.8百萬元增加約7.9%。收益增加主要由於本集團於2015年就銷售團隊進行了改組，銷售團隊中部分負責省外分銷業務的銷售人員改為專門銷售本集團製造的醫藥產品，從而加大對該等產品的銷售力度。

發展展望

儘管2015年，特別是下半年度，中國經營環境充滿挑戰和不明朗因素，增長速度與往年相比明顯放緩。展望2016年，醫藥行業仍然受到國家和地方醫改政策的正面影響。在剛結束的全國人民代表大會及中國人民政治協商會議期間，中國國務院正式公開發佈了《關於促進醫藥產業健康發展的指導意見》，對醫藥行業而言是重大利好、重磅政策、重要改革，是一個「三重」文件。本集團應把握此機遇，結合自身優勢，積極尋找機會，以強化本集團的市場地位和產品定位。

為支持其持續增長業務的發展，在經驗豐富及熱誠盡責的管理團隊領導下，本集團將繼續實施以下業務發展策略，以維持增長及取得較佳回報：

- 擴大我們的分銷網路的寬度及深度；
- 加快建造國際化的物流中心，以提高營運效率；
- 擴充我們於四川省的連鎖藥店；
- 擴大包括中藥材在內的產品範圍；及
- 加強線上和線下的宣傳及行銷活動，以增強品牌的認知度。

最後，藉此機會，向支持本集團發展的廣大投資者和集團全體員工表示感謝。

主席

陳燕飛

香港，2016年3月31日

綜合損益表

截至2015年12月31日止年度

| | 附註 | 截至12月31日止年度 | |
|-----------------|------|----------------------|----------------------|
| | | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
| 收益 | 3 | 867,963 | 847,193 |
| 銷售成本 | | <u>(702,698)</u> | <u>(665,126)</u> |
| 毛利 | | 165,265 | 182,067 |
| 其他收益 | 4 | 22,534 | 20,672 |
| 其他虧損淨額 | | (3,539) | (710) |
| 銷售及分銷開支 | | (25,569) | (36,468) |
| 日常及行政開支 | | <u>(78,118)</u> | <u>(46,729)</u> |
| 經營溢利 | | 80,573 | 118,832 |
| 融資成本 | 5(a) | (3,743) | (9,013) |
| 商譽減值 | | (1,295) | (4,714) |
| 可轉換可贖回優先股的公平值變動 | | <u>37,471</u> | <u>(33,236)</u> |
| 除稅前溢利 | 5 | 113,006 | 71,869 |
| 所得稅 | 6 | <u>(28,120)</u> | <u>(25,740)</u> |
| 年內溢利 | | <u><u>84,886</u></u> | <u><u>46,129</u></u> |
| 歸屬於： | | | |
| 本公司股權持有人 | | 88,257 | 45,944 |
| 非控股權益 | | <u>(3,371)</u> | <u>185</u> |
| 年內溢利 | | <u><u>84,886</u></u> | <u><u>46,129</u></u> |
| 每股盈利 (人民幣分) | 8 | | |
| 基本 | | <u><u>11.31</u></u> | <u><u>8.74</u></u> |
| 攤薄 | | <u><u>5.74</u></u> | <u><u>8.74</u></u> |

綜合損益及其他全面收益表

截至2015年12月31日止年度

| | 截至12月31日止年度 | |
|--------------------------------------|----------------------|----------------------|
| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
| 年內溢利 | 84,886 | 46,129 |
| 年內其他全面收益，經扣除為零之所得稅 其後可重新分類至損益的項目： | | |
| 中國境外實體之財務報表換算產生的匯兌差額 | <u>8,373</u> | <u>(5,929)</u> |
| 年內全面收益總額 | <u>93,259</u> | <u>40,200</u> |
| 歸屬於： | | |
| 本公司股權持有人 | 96,630 | 40,015 |
| 非控股權益 | <u>(3,371)</u> | <u>185</u> |
| 年內全面收益總額 | <u>93,259</u> | <u>40,200</u> |

綜合財務狀況表
於2015年12月31日

| | 附註 | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|-----------------|----|----------------|----------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 59,451 | 80,905 |
| 預付土地租賃款項 | | 2,249 | 2,359 |
| 商譽 | | – | 1,295 |
| 無形資產 | | 814 | 6,024 |
| 無形資產預付款項 | | 29,000 | 20,000 |
| 其他非流動資產 | | 94,895 | 22,177 |
| 遞延稅項資產 | | 6,173 | 6,051 |
| | | <u>192,582</u> | <u>138,811</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 67,894 | 69,128 |
| 按公平值計入損益之金融資產 | | 2,619 | – |
| 應收賬款及其他應收款項 | 9 | 411,794 | 363,799 |
| 應收控股股東款項 | | – | 675 |
| 應收關聯方款項 | | – | 340 |
| 已抵押銀行存款 | | 95,479 | 74,180 |
| 現金及現金等價物 | | 116,334 | 67,059 |
| | | <u>694,120</u> | <u>575,181</u> |
| 分類為持作出售之出售組別資產 | | 14,594 | – |
| | | <u>708,714</u> | <u>575,181</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付賬款及其他應付款項 | 10 | 121,824 | 184,332 |
| 銀行借款 | | 15,000 | 50,000 |
| 可轉換可贖回優先股 | | – | 220,355 |
| 應付一名董事款項 | | 222 | 210 |
| 應付其他關聯方款項 | | 35 | 232 |
| 即期稅項 | | 13,346 | 13,472 |
| | | <u>150,427</u> | <u>468,601</u> |
| 分類為持作出售之出售組別負債 | | 1,728 | – |
| | | <u>152,155</u> | <u>468,601</u> |
| 流動資產淨值 | | <u>556,559</u> | <u>106,580</u> |
| 總資產減流動負債 | | <u>749,141</u> | <u>245,391</u> |

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|-----------------|----------------|----------------|
| 附註 | | |
| 非流動負債 | | |
| 可轉換可贖回優先股 | - | 36,757 |
| 遞延收入－政府補助 | <u>26,471</u> | <u>27,354</u> |
| | <u>26,471</u> | <u>64,111</u> |
| 資產淨值 | <u>722,670</u> | <u>181,280</u> |
| 資本及儲備 | | |
| 股本 | 801 | 1 |
| 儲備 | <u>724,179</u> | <u>180,218</u> |
| 歸屬本公司股權持有人之權益總額 | 724,980 | 180,219 |
| 非控股權益 | <u>(2,310)</u> | <u>1,061</u> |
| 權益總額 | <u>722,670</u> | <u>181,280</u> |

財務報表附註

1. 編製基準

遵例聲明

財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋、香港公認會計準則及香港公司條例的披露規定編製。本財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文。

香港會計師公會已頒佈若干新訂及經修訂之香港財務報告準則，並於本集團之本期會計期間首次生效或可供提早採納。初次應用該等與本集團有關之香港財務報告準則所引致當前和以往會計期間之任何會計政策變動，已反映於本財務報表內，有關資料列載於附註2。

綜合財務報表編製基準

截至2015年12月31日止年度綜合財務報表涵蓋本公司及其附屬公司。

誠如下文所載會計政策闡釋，除下列資產及負債以公平值列賬外，編製財務報表所用計量基準為歷史成本基準：

- 按公平值計入損益之金融資產；及
- 可轉換可贖回優先股。

編製符合香港財務報告準則之財務報表需要管理人員作出判斷、估計及假設，均會對政策的應用及呈報的資產、負債、收入及開支數額有影響。該等估計及相關假設乃基於過往經驗及在有關情況下認為屬合理的各項其他因素，而所得結果構成用作判斷顯然無法透過其他來源獲得有關資產與負債賬面值的依據，實際業績可能會跟該等估計有差別。

2. 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈以下於本集團之本會計期間生效之香港財務報告準則之修訂本：

- 香港會計準則第19號（修訂本）「僱員福利：定額福利計劃：僱員供款」
- 2010年至2012年週期香港財務報告準則的年度改進
- 2011年至2013年週期香港財務報告準則的年度改進

本集團並無應用任何於本會計期間仍未生效的新準則或詮釋。採納經修訂香港財務報告準則的影響討論如下：

香港會計準則第19號（修訂本）「僱員福利：定額福利計劃：僱員供款」

該等修訂引入了一項豁免，旨在簡化對僱員或第三方按定額福利計劃繳納的若干供款的會計處理。當供款滿足該等修訂所設定的標準時，公司可以將供款確認為在相關僱員服務提供期間對僱員服務成本的扣減，而不將其包含於定額福利責任的計算中。由於本集團並無為其僱員提供定額福利計劃，故該等修訂對本集團財務報表並無影響。

香港財務報告準則年度改進（2010年至2012年週期）及（2011年至2013年週期）

此兩個週期之年度改進包括九項準則之修訂及連同其他準則之相應修訂。其中，香港會計準則第24號「關聯方披露」已予以修改，藉以將「關聯方」的釋義擴展為包括提供主要管理人員服務予申報實體的管理實體，並要求披露為獲得管理實體提供的主要管理人員服務而產生的金額。由於本集團並無自管理實體獲得主要管理人員服務，故該等修訂對本集團的關聯方披露並無任何影響。

3. 收益及分部呈報

a) 收益

本集團的主要業務為在中國進行醫藥分銷、自營零售藥房及醫藥產品生產。

收益指供應予客戶之貨品之銷售價值。的各重要收益類別的款項如下：

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|--------|----------------|----------------|
| 醫藥分銷 | 740,092 | 707,053 |
| 自營零售藥房 | 8,321 | 29,352 |
| 醫藥生產 | 119,550 | 110,788 |
| | <u>867,963</u> | <u>847,193</u> |

b) 分部呈報

本集團通過經營範圍及分銷渠道按與向本公司執行董事（即主要經營決策人）就資源分配及業績評估進行內部報告一致的方式管理其業務，本集團呈報下列可呈報分部。本集團並無將營運分部合併以組成以下的可呈報分部。

| | |
|----------|---|
| -醫藥分銷： | 該分部產生的收益主要來自銷售予(i)批發商，(ii)特許經營零售連鎖藥店及(iii)醫院及農村地區的其他醫療機構。 |
| -自營零售藥房： | 該分部產生的收益主要來自於自營零售藥房銷售醫藥及保健產品、藥用化妝品及日常用品。 |
| -醫藥生產： | 該分部產生的收益主要來自銷售本集團生產的醫藥產品。 |

截至2015年及2014年12月31日止年度，本集團的收益及經營溢利全部來自中國的醫藥分銷、自營零售藥房及醫藥生產業務，而於2015年及2014年12月31日，本集團之主要資產位於中國。因此，截至2015年及2014年12月31日止年度，並無地理資料分析。

截至2015年及2014年12月31日止年度，並無定期向主要經營決策人提供按經營分部劃分的本集團資產及負債分析以供審核，並作資源分配及表現評核之用。

本集團擁有多元化客戶基礎，因此截至2015年及2014年12月31日止年度，概無貢獻本集團收益10%或以上之本集團單一客戶。

收益及開支乃經參考可呈報分部所產生之銷售額及開支後分配予該等分部。可呈報分部溢利所用之計量方法為毛利。分類間銷售乃經參考外部人士就類似訂單作出的價格而進行定價。

(i) 分部收益及業績

截至2015年及2014年12月31日止年度，提供予主要經營決策人以進行資源分配及分部績效評估的有關本集團收益及業績的分部資料如下。

| | 截至2015年12月31日止年度 | | | | | | |
|---------------------|--------------------------------|--|--|----------------|---------------------|----------------|----------------|
| | 醫藥分銷 | | | 小計 人民幣千元 | 自營零售 藥房 人民幣千元 | 醫藥生產 人民幣千元 | 總計 人民幣千元 |
| 銷售予 批發商 人民幣千元 | 銷售予特許 經營零售 連鎖藥店 人民幣千元 | 銷售予 農村地區 的醫院及 其他醫療機構 人民幣千元 | | | | | |
| 來自外部客戶的收益 | 493,893 | 149,763 | 96,436 | 740,092 | 8,321 | 119,550 | 867,963 |
| 分部間收益 | - | 1,308 | - | 1,308 | - | 4,311 | 5,619 |
| 可呈報分部收益 | <u>493,893</u> | <u>151,071</u> | <u>96,436</u> | <u>741,400</u> | <u>8,321</u> | <u>123,861</u> | <u>873,582</u> |
| 可呈報分部溢利 | <u>20,155</u> | <u>47,237</u> | <u>20,056</u> | <u>87,448</u> | <u>2,191</u> | <u>75,847</u> | <u>165,486</u> |
| 其他分部資料 折舊及攤銷 | - | - | - | - | - | 493 | 493 |
| | 截至2014年12月31日止年度 | | | | | | |
| | 醫藥分銷 | | | 小計 人民幣千元 | 自營零售 藥房 人民幣千元 | 醫藥生產 人民幣千元 | 總計 人民幣千元 |
| | 銷售予 批發商 人民幣千元 | 銷售予特許 經營零售 連鎖藥店 人民幣千元 | 銷售予 農村地區 的醫院及 其他醫療機構 人民幣千元 | | | | |
| 來自外部客戶的收益 | 446,018 | 173,189 | 87,846 | 707,053 | 29,352 | 110,788 | 847,193 |
| 分部間收益 | - | 6,524 | - | 6,524 | - | 22,136 | 28,660 |
| 可呈報分部收益 | <u>446,018</u> | <u>179,713</u> | <u>87,846</u> | <u>713,577</u> | <u>29,352</u> | <u>132,924</u> | <u>875,853</u> |
| 可呈報分部溢利 | <u>20,951</u> | <u>55,634</u> | <u>13,675</u> | <u>90,260</u> | <u>9,504</u> | <u>82,624</u> | <u>182,388</u> |
| 其他分部資料 折舊及攤銷 | - | - | - | - | - | 520 | 520 |

(ii) 可呈報分部收益與損益及其他項目的對賬

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| 收益 | | |
| 可呈報分部收益 | 873,582 | 875,853 |
| 分部間收益抵銷 | <u>(5,619)</u> | <u>(28,660)</u> |
| 綜合收益 | <u>867,963</u> | <u>847,193</u> |
| 溢利 | | |
| 可呈報分部溢利 | 165,486 | 182,388 |
| 分部間溢利抵銷 | <u>(221)</u> | <u>(321)</u> |
| 來自外部客戶的可呈報分部溢利 | 165,265 | 182,067 |
| 其他收益 | 22,534 | 20,672 |
| 其他虧損淨額 | (3,539) | (710) |
| 銷售及分銷開支 | (25,569) | (36,468) |
| 日常及行政開支 | (78,118) | (46,729) |
| 融資成本 | (3,743) | (9,013) |
| 可轉換可贖回優先股的公平值變動 | 37,471 | (33,236) |
| 商譽減值 | <u>(1,295)</u> | <u>(4,714)</u> |
| 除稅前綜合溢利 | <u>113,006</u> | <u>71,869</u> |
| 其他項目 | | |
| 折舊及攤銷 | | |
| 可呈報分部總額 | 493 | 520 |
| 未分配總額 | <u>9,210</u> | <u>9,576</u> |
| 綜合總額 | <u>9,703</u> | <u>10,096</u> |

4. 其他收益及其他虧損淨額

a) 其他收益

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|-----------|----------------|----------------|
| 特許經營費 | 17,414 | 13,812 |
| 銀行利息收入 | 2,182 | 1,715 |
| 租金收入 | 465 | 1,317 |
| 遞延收入－政府補助 | 883 | 882 |
| 其他 | 1,590 | 2,946 |
| | <u>22,534</u> | <u>20,672</u> |

b) 其他虧損淨額

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|------------------|----------------|----------------|
| 出售物業、廠房及設備的虧損 | (1,852) | (1,992) |
| 撥回應收賬款減值 | - | 1,239 |
| 收回於過往年度撇銷之其他應收款項 | 66 | 43 |
| 外匯虧損淨額 | (1,753) | - |
| | <u>(3,539)</u> | <u>(710)</u> |

5. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除：

a) 融資成本

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|-------------------------|----------------|----------------|
| 並非按公平值計入損益的金融負債的利息開支總額： | | |
| 銀行借款利息 | 2,721 | 4,820 |
| 票據收費 | 505 | 3,642 |
| 其他銀行收費 | 517 | 551 |
| | <u>3,743</u> | <u>9,013</u> |

b) 員工成本 (包括董事薪酬)

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|------------|----------------------|----------------------|
| 薪金、工資及其他福利 | 21,906 | 20,802 |
| 定額供款退休計劃供款 | <u>3,919</u> | <u>3,710</u> |
| | <u>25,825</u> | <u>24,512</u> |

c) 其他項目

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|-------------------|-----------------------|-----------------------|
| 無形資產攤銷 | 576 | 619 |
| 預付土地租賃款項攤銷 | 110 | 109 |
| 物業、廠房及設備折舊 | 9,017 | 9,368 |
| 核數師薪酬 | 1,542 | 2,416 |
| 有關物業租金的經營租賃費用 | 8,243 | 11,963 |
| 應收賬款減值虧損／(撥回減值虧損) | 8,953 | (1,239) |
| 撇銷其他應收款項 | 16,047 | 1,093 |
| 商譽減值虧損 | 1,295 | 4,714 |
| 存貨成本 (附註i) | <u>702,698</u> | <u>665,126</u> |

- (i) 截至2015年12月31日止年度的存貨成本包括有關員工成本、折舊及攤銷開支人民幣1,513,000元(2014年:人民幣1,622,000元),計入上文單獨披露的有關總金額。

6. 所得稅

a) 綜合損益表的所得稅指：

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|--------------|----------------|----------------|
| 即期稅項－中國企業所得稅 | | |
| 年內撥備 | 28,242 | 26,624 |
| 遞延稅項 | | |
| 自暫時性差額產生及撥回 | (122) | (884) |
| | <u>28,120</u> | <u>25,740</u> |

- (i) 本集團須就本集團成員公司所在及經營的司法權區產生的溢利按實體方式繳付所得稅。
- (ii) 根據開曼群島及英屬處女群島的規則及規例，本集團毋須於開曼群島及英屬處女群島繳納任何所得稅。
- (iii) 本集團於截至2015年及2014年12月31日止兩個年度並無產生自香港的估計應課稅溢利，故並無於綜合損益表就該等年度的香港利得稅作出撥備。
- (iv) 本集團的中國附屬公司須按25%的法定稅率繳納中國企業所得稅。

本集團的全資附屬公司東洋百信製藥廠有限公司（「東洋百信」）根據《關於深入實施西部大開發戰略有關稅收政策問題的通知》已申請優惠所得稅。東洋百信已自地方稅務機關取得批文並有權自2011年1月1日至2020年12月31日享有15%的優惠所得稅率。

7. 股息

董事建議派發截至2015年12月31日止年度的末期股息每股3.0港仙（2014年：每股零港仙）。於報告期末後建議分派的末期股息於報告期末尚未確認為負債。

8. 每股盈利

a) 每股基本盈利

計算截至2015年12月31日止年度之每股基本盈利乃根據本公司普通股權持有人應佔溢利人民幣88,257,000元（截至2014年12月31日止年度：人民幣45,944,000元），及約780,319,000股普通股加權平均股數（2014年：約525,542,000股）。

截至2015年12月31日止年度的已發行普通股加權平均數乃基於以下假設：本公司已發行普通股525,542,000股（包括703,000股已發行普通股及524,839,000股根據資本化發行而發行之普通股，猶如該等股份於2015年1月1日至本公司股份於2015年6月19日（「上市日期」）於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市日期整段期間一直發行在外；及於上市日期，A類可轉換可贖回優先股及B類可轉換可贖回優先股轉換為普通股後發行的224,458,000股普通股（已就資本化發行作出調整）及透過首次公開發售（「首次公開發售」）而發行的250,000,000股普通股。

截至2014年12月31日止年度的已發行普通股加權平均數乃按本公司已發行普通股525,542,000股（包括703,000股已發行普通股及524,839,000股根據資本化發行而發行之普通股）為基準計算，猶如該等股份於截至2014年12月31日止年度一直發行在外。

| | 2015年 千股 | 2014年 千股 |
|---------------------------------------|----------------|----------------|
| 普通股加權平均數 | | |
| 於1月1日的已發行普通股 | 703 | 703 |
| 資本化發行的影響 | 524,839 | 524,839 |
| 透過首次公開發售發行新股份的影響 | 134,246 | — |
| 轉換A類可轉換可贖回優先股為普通股的影響 （已就資本化發行作出調整） | 103,617 | — |
| 轉換B類可轉換可贖回優先股為普通股的影響 （已就資本化發行作出調整） | 16,914 | — |
| | <u>780,319</u> | <u>525,542</u> |
| 於12月31日的普通股加權平均數 | <u>780,319</u> | <u>525,542</u> |

b) 每股攤薄盈利

計算截至2015年及2014年12月31日止年度每股攤薄盈利乃根據本公司普通股權持有人應佔溢利人民幣50,786,000元及人民幣45,944,000元及於各報告期已發行的加權平均股數分別約884,246,000股及525,542,000股股份，計算如下：

(i) 本公司普通股權持有人應佔溢利(已攤薄)

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|----------------------|----------------------|----------------------|
| 本公司普通股權持有人應佔溢利 | 88,257 | 45,944 |
| 可轉換可贖回優先股公平值變動的除稅後影響 | <u>(37,471)</u> | <u>—</u> |
| 本公司普通股權持有人應佔溢利(已攤薄) | <u>50,786</u> | <u>45,944</u> |

(ii) 普通股加權平均股數(已攤薄)

| | 2015年 股份數目 千股 | 2014年 股份數目 千股 |
|-----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 普通股加權平均股數 | 780,319 | 525,542 |
| 轉換A類可轉換可贖回優先股的影響 (已就資本化發行作出調整) | 89,343 | — |
| 轉換B類可轉換可贖回優先股的影響 (已就資本化發行作出調整) | <u>14,584</u> | <u>—</u> |
| 普通股加權平均股數(已攤薄) | <u>884,246</u> | <u>525,542</u> |

截至2014年12月31日止年度，每股攤薄盈利與每股基本盈利相同，乃因為於報告期內本公司可轉換可贖回優先股的未行使轉換權具反攤薄作用。因此，兩者均無計入相應年度之每股攤薄盈利之計算內。

9. 應收賬款及其他應收款項

應收賬款及商業票據之賬齡分析

於報告期末，按收益確認日期計算並扣除呆賬撥備之應收賬款及商業票據（已計入應收賬款及其他應收款項）賬齡分析如下：

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|------------------|----------------|----------------|
| 1個月以內 | 88,896 | 80,229 |
| 1至3個月 | 108,512 | 98,686 |
| 4至6個月 | 62,231 | 41,791 |
| 6個月以上 | 14,222 | 9,103 |
| | <u>273,861</u> | <u>229,809</u> |
| 應收賬款及商業票據，扣除呆賬撥備 | <u>273,861</u> | <u>229,809</u> |

應收賬款及商業票據於發票日期起計180日內到期。

10. 應付賬款及其他應付款項

於各報告期末，根據發票日期的應付賬款（包括應付賬款及其他應付款項）賬齡分析如下：

| | 2015年 人民幣千元 | 2014年 人民幣千元 |
|-------|----------------|----------------|
| 1個月以內 | 13,915 | 11,184 |
| 1至3個月 | 4,812 | 4,231 |
| 超過3個月 | 18,296 | 13,202 |
| | <u>37,023</u> | <u>28,617</u> |
| | <u>37,023</u> | <u>28,617</u> |

管理層討論及分析

於截至2015年12月31日止年度，本集團錄得總收益人民幣868.0百萬元，較截至2014年12月31日止年度的人民幣847.2百萬元增加約2.5%。有關增幅主要是由於本集團的醫藥分銷及製藥分部的收益增加而被本集團的自營零售藥房分部的收益減少所抵銷所致。

銷售成本、毛利及毛利率

本集團的銷售成本由截至2014年12月31日止年度的人民幣665.1百萬元增加約5.6%，至截至2015年12月31日止年度的人民幣702.7百萬元。有關增幅主要由於本集團的醫藥分銷分部的銷售成本上升所致。

本集團的毛利由截至2014年12月31日止年度的人民幣182.1百萬元減少約9.2%，至截至2015年12月31日止年度的人民幣165.3百萬元。本集團的毛利率由截至2014年12月31日止年度的21.5%下降至截至2015年12月31日止年度的19.0%。有關減幅主要是由於醫藥分銷分部（較其他分部的利潤率為低）的收益貢獻更高所致。

銷售及分銷開支

本集團的銷售及分銷開支由截至2014年12月31日止年度的人民幣36.5百萬元減少29.9%，至截至2015年12月31日止年度的人民幣25.6百萬元，有關減幅主要由於關閉本集團若干零售藥店導致租金及管理費與業務促銷開支減少，惟由於本集團僱用的藥劑師人數增加導致薪金及福利增加以及有關實施「遠程審方系統」的折舊及攤銷開支增加而被部分抵消所致。於安裝該系統後，一名藥劑師即可同時監察25間店舖並為該等藥店的終端客戶提供處方審查及諮詢服務，本集團相信此舉將可提升本集團零售藥店的營運效率。

日常及行政開支

本集團的日常及行政開支由截至2014年12月31日止年度的人民幣46.7百萬元增加約67.2%，至截至2015年12月31日止年度的人民幣78.1百萬元，有關增幅主要由於有關本公司的股份於聯交所建議上市的專業及審計費用增加及應收面臨財務困難之客戶賬款減值虧損及撇銷其他應收款項（包括有關計劃出售河北春生堂大藥房連鎖有限公司之應收款項）增加所致。

其他收益

其他收益由截至2014年12月31日止年度的人民幣20.7百萬元增加9%至截至2015年12月31日止年度的人民幣22.5百萬元。有關增幅主要由於(i)實施「遠程審方系統」導致特許經營費增加以及本集團品牌旗下的特許經營零售藥店總數增加；及(ii)本公司於首次公開發售期間來自認購資金的銀行利息收入增加所致。

經營溢利及經營利潤率

由於上文所述，本集團的經營溢利由截至2014年12月31日止年度的人民幣118.8百萬元減少約32.2%，至截至2015年12月31日止年度的人民幣80.6百萬元。本集團的經營利潤率則由截至2014年12月31日止年度的14.0%下降至截至2015年12月31日止年度的9.3%。

融資成本

融資成本由截至2014年12月31日止年度的人民幣9.0百萬元減少約58.5%，至截至2015年12月31日止年度的人民幣3.7百萬元。有關減幅主要由於本集團應收票據之折讓成本導致票據收費減少及更少銀行借款之利息開支減少所致。

可轉換可贖回優先股的公平值變動

由於本公司股權價值上升，本集團於截至2014年12月31日止年度的可轉換可贖回優先股的公平值虧損為人民幣33.2百萬元。於首次公開發售於2015年6月完成後，本公司的可轉換可贖回優先股自動按一比一的基準轉換為普通股，導致於截至2015年12月31日止年度產生公平值收益人民幣37.5百萬元。於上市日期後之任何財務期間，並無與上述可轉換可贖回優先股有關的公平值收益或虧損。

除稅前溢利

除所得稅前溢利由截至2014年12月31日止年度的人民幣71.9百萬元增加約57.2%，至截至2015年12月31日止年度的人民幣113.0百萬元。有關增幅主要由於可轉換可贖回優先股公平值變動的大量收益及本集團的融資成本減少所致。

所得稅開支

所得稅開支由截至2014年12月31日止年度的人民幣25.7百萬元增加9.3%，至截至2015年12月31日止年度的人民幣28.1百萬元，有關增幅主要由於本公司中國附屬公司應課稅收入增加所致。

年內溢利及純利率

由於上文所述，本集團的年內溢利由截至2014年12月31日止年度的人民幣46.1百萬元增加約84%至截至2015年12月31日止年度的人民幣84.9百萬元。本集團的純利率則由截至2014年12月31日止年度的5.4%升至截至2015年12月31日止年度的9.8%。

流動資金、財務及資本資源

於2015年12月31日，本集團的現金及現金等價物總額為人民幣116.3百萬元，而於2014年12月31日則為人民幣67.1百萬元。

於2015年12月31日及2014年12月31日，本集團分別錄得流動資產淨值人民幣556.6百萬元及人民幣106.6百萬元。於2015年12月31日，本集團的流動比率（按流動資產除以流動負債計算）為4.66，而於2014年12月31日則為1.23。

於2015年12月31日，銀行貸款總額為人民幣15.0百萬元，而於2014年12月31日則為人民幣50.0百萬元。

或然負債

於2015年12月31日，本集團並無任何重大或然負債。

匯兌風險

本集團的功能貨幣為人民幣，本集團的部分首次公開發行籌集資金仍以港幣形式存於銀行，因此可能受到人民幣和港幣的匯率波動風險；除此之外，本集團大部分資產和多數交易均以人民幣計值，且基本以人民幣收入支付國內業務的資金支出，因此不存在重大外匯風險。

重大投資、收購及出售

截至2015年12月31日止年度，本集團未進行任何重大投資、收購及出售。

人力資源

於2015年12月31日，本集團共聘有315名員工，主要駐守中國。截至2015年12月31日止年度，總員工成本為人民幣21.9百萬元。

本集團視員工為最重要的資產並一直致力於吸引、發展和挽留優秀員工，同時為員工提供持續晉升的機會和營造良好的工作環境。本集團持續向在不同部門的員工的培訓上投入大量資源，並提供具有競爭力的薪酬及各種獎勵機制。針對企業發展需要，本公司定期檢討自身人力資源政策。

上市所得款項用途

股份於2015年6月19日在聯交所主板上市，全球發售所得款項淨額（「所得款項淨額」）約為249.5百萬港元（扣除包銷佣金及相關開支後）。該等所得款項部分於財政年度已按本公司日期為2015年6月9日之招股章程（「招股章程」）「未來計劃及所得款項用途」一節所載擬定用途予以動用。於2015年12月31日，本集團已動用所得款項淨額81.7百萬港元，而未獲動用所得款項淨額為167.8百萬港元。

下表載列於財政年度的所得款項淨額用途詳情：

| 所得款項淨額用途 | 可予動用 百萬港元 | 已獲動用 (於2015年 12月31日) 百萬港元 | 未獲動用 (於2015年 12月31日) 百萬港元 |
|---------------|--------------|------------------------------------|------------------------------------|
| 物流中心及相關開支 | 121.3 | 27.7 | 93.5 |
| 收購或成立自營零售藥店 | 116.2 | 42.0 [#] | 74.3 |
| 營運資金及其他一般公司用途 | 12.0 | 12.0 | — |
| | <u>249.5</u> | <u>81.7</u> | <u>167.8</u> |

[#] 就收購所付按金（因取消擬進行交易而於2016年3月退還）。

未獲動用的所得款項存入中國及香港持牌商業銀行的計息銀行賬戶。本公司董事擬繼續按招股章程所載的方式應用未動用所得款項。

股息

董事會建議派發截至2015年12月31日止財政年度之末期股息每股3.0港仙。

上述建議的末期股息將派發予在2016年5月23日名列本公司股東名冊的股東，惟須待本公司股東於將在2016年5月11日（星期三）舉行的應屆股東週年大會（「股東週年大會」）上通過有關末期股息的決議案，方可作實。

暫停辦理股份過戶登記手續

以確定股東有權出席應屆股東週年大會並於會上投票：

| | |
|----------------------|------------------------------------|
| 截止辦理股份過戶時間 | 2016年5月5日（星期四） 下午四時正 |
| 暫停辦理股份過戶登記日期(包括首尾兩天) | 2016年5月6日（星期五） 至2016年5月11日（星期三） |
| 記錄日期 | 2016年5月11日（星期三） |
| 股東週年大會 | 2016年5月11日（星期三） |

以確定股東享有建議之末期股息#：

| | |
|----------------------|-------------------------------------|
| 截止辦理股份過戶時間 | 2016年5月17日（星期二） 下午四時正 |
| 暫停辦理股份過戶登記日期(包括首尾兩天) | 2016年5月18日（星期三） 至2016年5月23日（星期一） |
| 記錄日期 | 2016年5月23日（星期一） |
| 末期股息擬派發日期 | 2016年6月13日（星期三） |

(#有待股東於股東週年大會上批准)

在暫停辦理股份過戶登記期間，本公司將暫停辦理股份過戶登記手續。所有股份過戶檔連同有關之股票必須在有關之截止辦理股份過戶時間前送交本公司於香港之股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司辦理登記手續，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

企業管治

本集團致力於維持高標準的企業管治，務求保障股東權益及提升本公司企業價值及問責性。本公司已採納聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的企業管治守則守則條文(「企業管治守則」)為其本身的企業管治守則。本公司從於聯交所上市之日起至本公佈日期一直遵守企業管治守則所載的守則條文，惟企業管治守則守則條文A.2.1除外。

企業管治守則第A.2.1條守則條文規定，主席及行政總裁的角色應予區分，不應由同一人擔任。主席及行政總裁的職責應清楚界定並以書面載列。陳燕飛先生為本集團的主席兼行政總裁。彼於藥物行業擁有廣泛經驗，負責本集團的整體企業策略、規劃及業務管理。董事會認為，由同一人擔任主席及行政總裁的職務對本集團的業務前景及管理有所裨益。董事會及高級管理層由經驗豐富及優秀的人員組成，能確保權力及授權分佈均衡。董事會現時由三名執行董事、兩名非執行董事及三名獨立非執行董事組成，組成上有強大的獨立元素。

本集團將繼續審閱並提升其企業管治常規，以確保符合企業管治守則。

審核委員會

審核委員會的主要職責包括（但不限於）協助董事會獨立審閱及監督本集團財務及會計政策，監管本集團的財務控制、內部控制及風險管理體系，並監督審核過程及履行董事會所指派的其他職務及職責。

審核委員會由本公司三位獨立非執行董事劉良忠先生、閔鋒先生及黃德盛先生組成。審核委員會的主席為劉良忠先生，彼具備合適專業資格。審核委員會已與本公司管理層檢討本集團採納的會計原則及常規，並討論內部控制及財務報告事宜，包括審閱截至2015年12月31日止年度的全年財務資料。

遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

全體董事已確認，彼等於呈報期內一直遵守上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則要求的標準。

購買、出售或贖回上市證券

於截至2015年12月31日止年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

承董事會命
百信藥業國際控股有限公司
主席
陳燕飛先生

香港，2016年3月31日

於本公佈日期，執行董事為陳燕飛先生、沈順先生及周建先生；非執行董事為Li Ho Tan先生及本名正博先生；及獨立非執行董事為劉良忠先生、黃德盛先生及閔鋒先生。

本全年業績公佈分別刊載於香港聯合交易所有限公司網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.pashun.cn內「投資者關係／香港交易所備案文檔」網頁。本公司截至2015年12月31日止年度之年報將於適當時候寄發予本公司股東並可於上述網站查閱。